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Baggrund
Der findes et begrænset antal studier om effektiviteten af forseg-
ling af okklusale carieslæsioner i det primære tandsæt, men der 
findes ingen studier, som undersøger effektiviteten af infiltration 
af okklusale carieslæsioner i de primære molarer.  

formål
At evaluere effektiviteten af infiltration, forsegling versus fluorlak 
af okklusalflader med initiale carieslæsioner i primære molarer. 

materialer og metoder
Undersøgelsen var designet som split-mouth og udført af samme 
behandler i klinikkerne i Nuuk/Grønland. Studiet inkluderer 
50 børn i alderen 5-8 år med hver tre okklusale carieslæsioner. 
Læsionerne var radiologisk begrænset til den yderste tredjedel 
af dentinen. Efter randomisering blev én læsion behandlet med 
infiltration og fluorlak (I+F) med ICON, én læsion fik forsegling 
og fluorlak (S+F) med Delton, og én læsion fik kun fluorlak (F) 
med Duraphat. 

resultater
Efter 2-3 år (gennemsnit = 22 mdr.) blev læsionernes radiolo-
giske status vurderet på 47 børn (dropout = 6 %). Syv (15 %) 
læsioner i I+F-gruppen, 9 (19 %) læsioner i S+F-, og 17 (36 %) 
læsioner i F-gruppen viste progression på røntgenbillederne. 
Der var signifikant forskel i cariesprogression mellem gruppen 
behandlet med I+F og F (P = 0,02). 

konklusioner
Infiltration kombineret med fluorlak (I+F) er effektiv til 
at standse cariesprogression af initiale okklusale caries-
læsioner i de primære molarer. Forsegling i kombination 
med fluorlak (S+F) er mindre effektiv til at standse cari-
esprogression i sammenligning med I+F, men mere ef-
fektiv end behandling med fluorlak alene. Infiltration og 
fluorlak kan med fordel anvendes til behandling af initiale 
carieslæsioner på børn med moderat til høj cariesrisiko. 
Når en approksimalflade behandles med infiltration eller 
forsegling, kan samme materiale bruges til behandling af 
okklusalflader som primær eller sekundær forebyggende 
behandling. 
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